SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

DEZEMBRO/2014

________________________________
Divulgue-se

LICIO ROMERO COSTA
Diretor-Geral Campus CABEDELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS
LICIO ROMERO COSTA

DIRETORIA DE ENSINO
TURLA ANGELA ALQUETE ARREGUY BAPTISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAÚJO

ATOS DO DIRETOR-GERAL

Portaria Nº 134/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Prorrogar as atividades da Comissão de Elaboração do Laudo para manutenção do

Trailer, composta pelos servidores CARLO REILLEN LIMA MARTINS , matrícula SIAPE 1887088;

JESUS MARLINALDO DE MEDEIROS , matrícula SIAPE 1226386 e MARIA DE FÁTIMA

ALVES FIGUEIREDO , matrícula SIAPE 1099779, todos do quadro permanente desse Instituto, sob a

presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias podendo ser prorrogável por mais 30 (trinta) dias.

Cabedelo, 02 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 135/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar o servidor EDSON CARDOSO DO SANTOS FILHO, auxiliar em

administração, matrícula SIAPE 1096321do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente, Campus Cabedelo, no período de 14

a 16 de outubro de 2014, por motivo de participação da respectiva titular no Seminário INNOVATE

(BRASIL E ALEMANHA) a ser realizado em Recife/PE.

Cabedelo, 05 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 136/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar o servidor MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA MACEDO ,

Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1824546, do Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, para responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação, Campus Cabedelo, nas

ausências e impedimentos do respectivo Titular HENRIQUE AUGUSTO BARBOSA DA PAZ

MENDES, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1854381, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto.

Cabedelo, 05 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 137/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011.

  RESOLVE conceder abono de faltas ao servidor EDSON CARDOSO DOS SANTOS

FILHO , auxiliar em administração, matrícula SIAPE 1096321, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 19/11/2014 a 26/11/2014, nos termos do artigo 97,

Inciso III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/90.

Cabedelo, 05 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 138/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011.

  RESOLVE:

  Designar os servidores EVELIN SARMENTO DE CARVALHO , assistente social,

matrícula SIAPE 1810095, KELLY SAMARA DO NASCIMENTO SILVA, assistente social,

matrícula SIAPE 1888973, LÍCIO ROMERO COSTA, docente, matrícula SIAPE 1752203, RAFAEL

LEITE EFREM DE LIMA, docente, matrícula SIAPE 2977672, ERILANY LACERDA DE FARIAS ,

pedagoga, matrícula SIAPE 1810103, TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA ,

docente, matrícula SIAPE 1851613, ANA LÍGIA CHAVES SILVA,  docente, matrícula SIAPE

1620144, VICTOR ANDRADE DA SILVA, docente, matrícula SIAPE 2039787, todos do quadro

permanente desse Instituto, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração e

Implementação do Projeto/Programa de Ensino referente à Monitoria do Campus num prazo de 90

(noventa) dias, prorrogáveis por mais 30(trinta) dias.

 Cabedelo, 08 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral do Campus Cabedelo - IFPB

Portaria Nº 139/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de
22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na
portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar os servidores PAULA RENATA CAIRO DO REGO, docente, matrícula
SIAPE 2042110, ERILANY LACERDA DE FARIAS , pedagoga, matrícula SIAPE 1810103, MAGDA
ELIZABETH HIPOLITO DE CARVALHO , psicóloga, matrícula SIAPE 1737456, EVELIN
SARMENTO DE CARVALHO , assistente social,  matrícula SIAPE 1810095, MANOEL PEREIRA
DE MACEDO NETO , docente, matrícula SIAPE 1851000, HENRIQUE CESAR DA SILVA , docente,
matrícula SIAPE 1744561, todos do quadro permanente desse Instituto, para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto de Capacitação Docente num prazo de 90
(noventa) dias, prorrogáveis por mais 30(trinta) dias.

Cabedelo, 08 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 140/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011.

  RESOLVE:

  Designar os servidores KELLY SAMARA DO NASCIMENTO SILVA, assistente

social, matrícula SIAPE 1888973, EVELIN SARMENTO DE CARVALHO , assistente social,

matrícula SIAPE 1810095, ERILANY LACERDA DE FARIAS , pedagoga, matrícula SIAPE 1810103,

MAGDA ELIZABETH HIPOLITO DE CARVALHO , psicóloga, matrícula SIAPE 1737456, LILIAN

CRISTINA DA SILVA ARAÚJO , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490, todas do quadro

permanente desse Instituto, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração de

Projeto de Capacitação para Representante de Turma, num prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por

mais 30(trinta) dias.

Cabedelo, 08 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 141/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011.

  RESOLVE:

  Designar os servidores ERILANY LACERDA DE FARIAS , pedagoga, matrícula

SIAPE 1810103, EVELIN SARMENTO DE CARVALHO , assistente social,  matrícula SIAPE

1810095, KELLY SAMARA DO NASCIMENTO SILVA, assistente social, matrícula SIAPE

1888973, MAGDA ELIZABETH HIPOLITO DE CARVALHO , psicóloga, matrícula SIAPE

1737456, LILIAN CRISTINA DA SILVA ARAÚJO , assistente de aluno, matrícula SIAPE 2126490,

todas do quadro permanente desse Instituto, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão

de Elaboração de Projeto de Capacitação para Terceirizados, num prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis

por mais 30(trinta) dias.

 Cabedelo, 08 de dezembro de 2014.

Lício Romero Costa
Diretor Geral Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 142/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de
22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na
portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar o servidor HENRIQUE AUGUSTO BARBOSA DA PAZ MENDES ,
técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1854381, para ser fiscal do contrato n° 09/2014,
junto à Xerox Comércio e Indústria Ltda, observando a legislação pertinente à matéria.

Cabedelo, 11 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 143/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar o servidor MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA
MACEDO , técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1824546, para ser
fiscal do contrato n° 10/2014, junto à Inorpel Indústria Nordestina de Produtos Elétricos
Ltda , observando a legislação pertinente à matéria.

Cabedelo, 11 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 144/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar os servidores PABLO SIMON PUGAN, assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1932807, MICHAEL DAVID CASTRO DE
OLIVEIRA MACEDO , técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE
1824546 e PAULA BARRETO DE AZEVEDO MAIA, assistente em Administração,
matrícula SIAPE 188864, todos do quadro efetivo desse Instituto, para sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário do Almoxarifado e Patrimônio de
2014, num prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis pelo mesmo período.

Cabedelo, 18 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 145/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar a servidora MAGDA ELIZABETH HIPOLITO DE
CARVALHO , psicóloga, matrícula SIAPE 1737456, em substituição à serviodora
NIELY SILVA DE SOUZA , docente, matrícula SIAPE 2683865, para ser fiscal do
contrato n° 07/2014, junto à ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES E FAMILIARES -
ASDEF, observando a legislação pertinente à matéria.

Cabedelo, 18 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 146/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar o servidor PABLO HENRIQUE CABRAL DE ARAÚJO ,
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Cabedelo, matrícula SIAPE
1807508, para realizar a inscrição das RP não processadas a liquidar nas ausências e
impedimentos do respectivo titular.

Cabedelo, 19 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 147/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar a servidora RENATA AMORIM CADENA , docente, matrícula
SIAPE 1602805, do quadro permanente deste Instituto, para responder pela Coordenação do
Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico, Campus Cabedelo, no período de 22/12/2014
a 30/01/2015, por motivo de férias do respectivo titular.

Cabedelo, 22 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 148/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Alterar a portaria n°114/2014, referente à Comissão de Reestruturação do
Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Design Gráfico, para retirar a
docente substituta Ana Cirne Paes de Barros e incluira servidora RENATA AMORIM
CADENA , docente, matrícula SIAPE 1602805, do quadro permanente deste Instituto. Os
demais integrantes permanecem como membros da referida Comissão.

Cabedelo, 22 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB

Portaria Nº 149/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014,
publicada no diário oficial da união de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais e no uso de suas competências definidas na portaria da reitoria nº 534/2011, de 18
de abril de 2011,

  RESOLVE:

  Designar a servidora REGINA ARAÚJO DOS ANJOS, técnica de laboratório,
matrícula SIAPE 20999893, CPF 050.106104-50, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para responder pela Coordenação de Controle Acadêmico, Campus Cabedelo, no
período de 05/01/2015 a 16/01/2015, por motivo de férias do respectivo titular.

Cabedelo, 30 de dezembro de 2014.

LÍCIO ROMERO COSTA
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB